XXXII. Ubi tamen quam firma parùm sint, quæ in Romanorum Pontificum excusationem affert Bellarminus, provocans ad Constitutiones ipsorum, quibus quaestuariorum damnaverint abusu, quamque in Leonem imprimis X. non quadrent ea, ex ipsâ Petri S. V. Polani, (feu F. Pauli Sarpis Veneti) *Historia Concilii Trid.*: (ad cujus veritatem de throno deturbandam, Cardinalis Sfortia Pallavicinus suam Concilii Trid. Historiam conscripsit equidem, sed eo cum successu, ut ex ipsâ Schola Romanâ Doctissimi Galli in *Ephemeridibus suis Eruditorum* T. I. Ephem. XII. p. 118: ingenuè scribant: *periculum est, ne quis hujus (Petri S. V.) Historiam, utpotè egregiè conscriptam, præferat Pallavicini Historiæ, quæ forsan verior, non autem verisimilior*) audiemus, sic autem inter alia is: p. 4. *Hoc rerum statu Leo — Magnificentiam suam sumptibus immodicis ac profusis in cognatos, aulicos, & literarum Professores largitionibus, eo usque ostentabat, quoad desiccatis cæteris omnibus, quibus undecunque congregatis, Curia Romana solet irrigari, divitiarum rivulis, ad fontem indulgentiarum tandem itum est. Et paulò post: Et quamvis in Leonis Diplomate exsequendo non nihil intervenit parùm pium & honestum, (nobis mox dicendum) unde offensionis, & rerum novandarum occasio nata: certum tamen est, per multa super-*

D

riorum

siones.  
(1)  
Bellarmini.(2)  
Sarpis

riorum Pontificum in eo genere edita, nec causis subnixis minus inhonestis, & majore avaritiâ ac rapacitate fuisse peracta. Sed plerumque usu venit, ut cause insignibus effectis producendis satis idonea, defectu hominum qui scienter his utantur, in sumos abeant & evanescant. Quandoquidem (quod rei caput est) ad magnum quidpiam patrandum necesse est advenisse temporis articulum, quo, errata hominum deprehendere, præpotenti rerum humanarum arbitro stat sententia. Quae omnia in hoc ipsum tempus Leonis, quo de agitur, incurrisse videntur. Ipsa verò totius mysterii hujus arcana idem l. c. his nobis pandit: Anno. M. D. XVII. statim post promulgatam generalem indulgentiarum concessionem, Leo partem pecuniarum antè distribuit, quàm aut commodè in vulgus spargerentur, aut colligerentur: diversarum Provinciarum redditibus diversimodè distributis, & parte aliquâ in usum suae camerae reservatâ. Sed nominatim Saxoniae proventum, & totius ejus tractus Germaniae, qui Saxoniam, & mare interjacet, Magdalena Sorori donò dederat Francisco Cibo, Innocentii II. Pontificis Sburio, connubio junctae. — At Magdalena soror ut ex dono Pontificio fructum caperet uberiores, cum indulgentiarum predicandarum, tum pecuniae conquirendae curam committit Aremboldo Episcopo, qui assumptâ Praesulis dignitate, nullam tamen periti Mercatoris, & quidem Genuensis artem exuerat. Is verò explende mulieris cupiditati, quàm expendendis hominum meritis magis intentus, harum publicandarum potestatem fecit ijs, qui eas plurimo licitarentur; nullo mediocris fortunae hominibus ad contrahendum relicto loco, sed his solis, qui sui similes, per sordes & avaritiam omnia administrarent. Invaluerat in Saxonia consuetudo, quoties Pontifices eò mitterent indulgentias earum divulgandarum curam fratribus Ordinis Eremitanorum demandare. At quaestores Aremboldi, parùm consultum rebus suis autumantes, horum uti operâ, qui in hac palestrâ veterani, sua clam captantes emolumenta, lucri partem viderentur involaturi, certè nihil extra ordinem præterque solitum persequaturi; fratres Ordinis Dominicanorum eam capessere provinciam maluerunt. Qui praecones facti tanti beneficii, dum illius magnitudinem apud populum supra verum insolito verborum apparatu extollunt, in magnam audientium offensionem venere: auctâ ex eorum indignitate, quòd, qui pecunias ab Aremboldo conduxerant,

in

in lustris & popinis, alicuius aut deterius id profundeabant, quod populus suum d. fraudans genium, redimendis peccatis è diario miser com-  
parcebat. His excitatus Martinus Lutherus, Frater Ordinis Eremita-  
rum D. Augustini, in quaestores, eorumque praecones concionatur. Ac  
primùm novos & immoderatos abusus reprehendit. Sed mox concio-  
nibus atque libellis ab alteris laceffitus, totam indulgentiarum materi-  
am ab ipsis fundamentis ac radicibus perscrutatur. Tum novos abusus  
cum veteribus comparando, deprehensit totius structurae, juxta ac,  
fundamentorum erratis, super hoc argumento theses emittit XCV. Wit-  
temberge publicè exagandas.

XXXIII. Audiamus etiam Erasmus, dilectum illum Romanæ  
Ecclesiae filium, ex infallibili summorum Pontificum, Leonis X. (vid.  
ipsum ad Erasmus epistolas, volum: Epist: L. I. ep. 28. L. II. ep. 4. 5. L.  
XXIX. ep. 80.) Adriani VI. (conf. ejus ad Erasmus literas l. c. L. XXIII.  
ep. 3. 4.) & Pauli III. (lege hujus ad Erasmus Breve l. c. L. XXVII. ep. 26.)  
judicio, (qui postremus etiam Cardinalitiam eum dignitate, cum morti jam  
vicinus esset, & pessimè apud imperitos zelotas quosq; audiret, mactare de-  
crevit, ut ipse refert Erasmus l. c. p. 1538, 1544. 1955. 1959, & ad Erasmus Card.  
Bembus p. 1557 suam ita concludens epistolam; itaq; modò rectè valeas, ne-  
que te imbecillitas impediatur tua, mihi spes est, te ab eo Paulo III P. M.  
omnia summa honoris & dignitatis insignia brevi consecuturum. Qua-  
re te mi Erasme, hortor, ut valetudini tuae servias, conservesque  
te cum nobis, amantissimis tui, tum fortune, quae se bilaris, ut tibi  
præsto sit, parat.) unde ad ejus quoque contra nos auctoritatem rigidissi-  
mi adversariorum perpetuo provocant, ut Prateolus l. c. passim, Rö-  
stius in Pseudo — Jubileo p. 136. 144. 160. 176. 182. 219, Sinnichus Goliath:  
proflig: p. 139. &c. Sic autem Erasmus Ep: 10. L. XII. ad Albertum Ar-  
chiepiscopum & Principem Moguntinum, Cardinalem, Anno 1519. scrip-  
tal. c. p. 586: Spectandi imprimis sunt hujus mali (ita summum Refor-  
mationis bonum vocat) fontes. Mundus oneratus est constitutionibus  
humanis, oneratus est opinionibus, & dogmatibus Scholasticis, Ty-  
rannide fratrum mendicantium, — non damno omnes, sed plurimi  
sunt hujus generis, qui ob questum ac Tyrannidem datam operam illaque-  
ant conscientias hominum. Ac perfrectam fronte jam caeperant, omisso  
Christo, nihil prædicare, nisi sua nova, & subinde impudentiora dog-  
mata

(3)  
Erasmi